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her er den begrundede redegørelse for de 
mange flytning af arter fra gammelkendte 
slægter over i nye, ligesom der er sket en 
opdatering af de danske navne. Eksempel-
vis er navnene de to tidligere europæiske 
arter i den nu nedlagte slægt Barlia ændret 
til Kanarisk Remtunge (Himantoglossum 
metlecsianum) og Vår-Remtunge (H. rober-
tianum), mens slægten Serapias er blevet 
’døbt’ Bladlæbe. Omvendt har de fra slæg-
ten Orchis overflyttede arter bibeholdt det 
hævdvundne slægtsnavn ’Gøgeurt’.
	 Bogens illustrationer gør også rede for 
den til tider store variation inden for nogle 
arter ved at illustrere de forskellige under-
arter og varieteter. Det kan derfor undre, 
at varieteten Skagen-Hullæbe (Epipactis 
helleborine subsp. helleborine var. renzii) 
og Klit-Gøgeurt (Dactylorhiza incarnata 
subsp. lobelii) ikke er medtaget, især fordi 

sidstnævnte er beskrevet af bogens tekst-
forfatter.
	 Sammenfattende er der tale om en rigt 
og smukt illustreret bog om Europas or-
kidéer med en kortfattet tekstdel, der især 
henvender sig til købere, der for første gang 
ønsker at tilegne sig viden om en mere spe-
ciel og højt skattet plantegruppe i Europa. 
For garvede orkidékendere er der tale om 
en helstøbt bog, der vil pryde i samlingen 
af litteratur om orkidéer, om end nyheds-
værdien om orkidéerne er til at overse.
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Israel passeres hvert forår og efterår af 
tusinder af trækfugle på vej fra deres vin-
terkvarterer i Afrika/Asien til deres yng-
leområder i Europa. Især rovfugletrækket 
er spektakulært med imponerende antal 
af trækkende fugle. Dette giver selvfølgelig 
gode forhold for naturfotografer. Klaus 
Bjerre har gennem de seneste 40 år besøgt 
landet et utal af gange for at fotografere 
fugle, og med lokalitetsangivelse på bogens 
billeder, introduceres læsere, der overvejer 
en fugletur til Israel, til en række af de mest 
kendte lokaliteter. Resultatet er blevet en 
fotobog, som på flotteste vis dokumenterer 
den overflod af fuglediversitet, som Israel 

byder på. Bogen viser dog primært billeder 
af nyere oprindelse (1978 1 foto, 2005-
2008 23; 2009-2012 52; 2013-2016 101). 
Her længes man lidt efter at se billeder fra 
fotografens første blandt de 40 års ture til 
landet.
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